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S C R I P T A

Numéro Scripta :  1550

Autre(s) référence(s) :  Fauroux 106

Auteur(s) : Gotmund [prêtre]

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1046-1048]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Guillaume le Bâtard et ses barons confirment la notice par laquelle Gotmundus, prêtre d’Ectot, Roger Fiquet,
Ragenfredus le Blond, Ragenfredus le Chauve, tous trois de Bennetot, Osbernus Olifardus, Guillaume, ces derniers
du Bois Mègle, donnent leurs alleux à Saint-Wandrille.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Lot  Ferdinand, Études critiques sur l’abbaye de Saint-Wandrille, Paris, Champion, 1913, n° 23, p. 68.
b.   Fauroux  Marie, Recueil des actes des ducs de Normandie de 911 à 1066, Caen, Caron (MSAN ; 36), 1961,
n°106, p. 264-265.

Dissertation critique
1046-1047 ou 1048 ? Cet acte se place entre le début de l’épiscopat de Guillaume d’Évreux en 1046 et la mort de
Gradulphe, le 6 mars 1047 ou 1048 (FAUROUX, p. 265).

Texte établi d’après b

Notum sit hominibus fidelibus, tam presentibus quam futuris, quod Gotmundus presbyter de Esketot dedit alodium
suum in perpetuum Deo et Sancto Wandregisilo, pro redemptione anime sue ; et Rogerus Fiquet et Ragenfredus
blondus et Ragenfredus calvus, isti tres de Burnetot, dederunt alodia sua eidem Sancto ; et Osbernus Olifardus
et Willelmus, isti duo de Bulmesgo, sua alodia supradicto Sancto dederunt, Willelmo Normannorum duce et
baronibus suis concedentibus et confirmantibus kartulam, Gradulfo abbate gubernante Fontenellense cenobium
testibus hiis, Malgero archiepiscopo Rothomagense et Willelmo episcopo Ebroicense et Rogero de Montegumbri
et Willelmo filio Osberni et Waltero Gifardo et Rogero de Bellomonte et ex parte Sancti Wandregisili Ospacho
de Luvetot et Ansfrido de Ivetot et Ursello de Banchis.


